16. Valetudinarii præter jam dicta usurpent medicamenta, humores in corpore noxios emendantia & edacentia.

### C A P. IX.

#### *De imaginationis lesionibus.*

1. Cum imaginationis munus sit, primas & secundas servare notiones, illa sunt rerum sensilium secundūm qualitates sensiles, tum proprias, tum communes externis sensibus exceptarum simula-cra, h̄e verò aliæ ex iis, (in quibus aut convenire, aut differre comperiuntur plures, primæ inter se collatæ notio-nes) per mentis operationem produc-tæ.

2. Ubi notandum, convenientia, notio-nes secundas primis proximas, specie in-

sumæ, remotissimas; generis summi, intermedias: Inferiorum respectu generis, superiorum speciei, sed fabalernæ nomine vulgo venire: Discrepancia aut notiones itidem secundas primis proximas differentia individualis remotiores, differentia specificæ aut genericæ. Nomenclaturæ, insignivi, quemadmodum ipsa objecta, eorundemque notiones primæ individua vocantur, ut & hæc ipsa singularia notiones secundæ communes omnes universalia dicuntur.

3. Læditur autem secundum primas notiones imaginatio, quando vel aliquid omittitur, vel præteritur, quod in rebus ipsis consistit, vel aliquid ipsis affligitur, quod in rebus ipsis non occurrit, & quidem ratione qualitatum sensilium propriarum vel communium.

4. Præteritur aliqua circumstantia in rebus ipsis existens, quando illæ non examinantur ex omni parte, aut non accuratè, aut non distinctè, aut ex parte duntaxat, vel perfunctoriè, vel confuse.

5. Ex parte duntaxat examinari possunt sensibus externis objecta, extra hominis arbitrio.

arbitrium, quoad ipsum sensum posita. Unde undique ab eo considerari nequeunt.

6. Perfunctoriè ac minus accuratè considerantur ac examinantur objecta remota, nimirumve agitata, aut subtiliora.

7. Confusè aut minus distinctè considerantur objecta, tum valde agitata, tum partem multis intricatas habentia, minusve, ubi hoc requiritur, illustrata.

8. Aliquid affingitur notionibus primis, quod rebus ipsis absuit, quando aliquid ex præjudiciis ipsis attribuitur præter aut ultra sensus externi, quæ tamen soli menti innovescunt, testimonia.

9. Læditur secundum secundas notiones imaginatio necessariò, quoties vitiosæ sunt notiones primæ. Ut & quoties non exactè conferuntur aut expenduntur, quæ parte in se convenient, aut eædem notiones primæ. Unde minus accuratas, & ipsis rebus convenientes fingi oportet notiones secundas.

10. Cùm imaginatio sive notionum tum primarum, tum secundarum formatio sit purum putum atimæ vel mentis, nullo autem modo ipsius corporis opus, mirum videri debet nulli, si ejus vitia non carentur.

656 FR. DE LE BOE, SYLVII  
corporeis, sed intelle<sup>c</sup>tualibus, & à ratione  
sana petitis auxiliis.

11. Corrigetur proinde & prævenietur  
primum imaginationis circa primas notio-  
nes vitium, in unius pluriumve circum-  
stantiarum rebus ipsis præsertim omissione  
instituendi exactam omnium qualita-  
tum sensilium, & propriarum, & commun-  
ium observationem, mox & consideran-  
dum idem objectum, quantum licet ex  
omni parte, denique expendendo omnes  
ac singulas ipsius partes, partiumque parti-  
culas, & in singulis omnes singulae que  
qualitatum propriarum & communium diver-  
sitates. 19

12. Corrigetur secundum imaginationis  
circa primas notiones vitium, in unius plu-  
riumve qualitatum sensilium, propriarum,  
vel communium, in rebus ipsis non obser-  
vatarum, figmento, vel falsa attributione,  
nil concedendo, aut tribuendo rei, quod re-  
vera sensu externo in ipsa non fuit depre-  
hensum.

13. Corrigetur primum imaginationis  
circa secundas notiones vitium, exprima-  
rum notionum vitio pendens, illud ipsum,  
ut jam dictum, corrigendo ac emendando.

14. Cor-

PRAXEOS MEDICÆ LIB. II. 657

14. Corrigetur secundum imaginationis  
circa secundas notiones vitium, eâ minus  
exactâ qualitatum singularum sensilium,  
tum propriarum, tum communium cum  
similibus collatione ac expensione ortum,  
instituendo exactam ac accuratam singula-  
rum qualitatum propriarum prædictarum  
in variis objectis observatarum, cum suis si-  
milibus comparatione mox convenientiae  
ac discrepantiae æquum judicium.

15. Quod suprà dicta omnia fiant clariora,  
libet qualitates sensiles, tum proprias, tum  
communes, secundum sua capita enarrare.

15 Visu enim proprii sunt colores una cum  
luce, sive lumine, ac pelluciditate, ipsisque  
oppositis tenebris ac opacitate. Auditui  
verò soni, olfactui odores, gustui sapores,  
tactui dureties & mollities, caloris sensu  
calor & frigus multiplex.

16. Pluribus sensibus communes quali-  
tates sensiles sunt. 1. Numerus. 2. Conti-  
nuitas vel distantia. 3. Locus, seu situs. 4.  
Motus & quies. 5. Tempus aut existentiae,  
mutationumque durationem determinans.  
6. Magnitudo, seu moles. 7. Continuitas,  
seu connexio. 8. Consistentia, ac fluiditas.

Ec 5 9.Ri-

9. Rigiditas & Flexilitas. 10. Soliditas ac Cavernositas. 11. Figura multifaria. 12. Liquiditas & Glutinositas. 13. Flatulentia à quo vapore fumi, &c. referendi.

## C A P. X.

*De ingenii & rationis lesionibus.*

1. **M**ens humana in rerum externis sensibus præceptarum obseruatione, hinc & notionum primarum & secundarum formatione non acquiescit, quin mox & convenientiæ, & diversitatis, secundum qualitates sensiles, tam proprias, quam communes in ipsis notatarum, causas & rationes cognoscere satagit, quod ingenii sui viribus, hoc est, ratiocinatione sive discursu elicere conatur.

2. Nam ubi anima considerat 1. numerum, seu multitudinem objectorum sensuum, atque insuper plurium molem insignem, sive magnitudinem, mox inde materia tam multa, & non raro tam magna, ab invicem distincta, objecta constituentis copiam notabilem arguit.

3. Ubi

3. Ubivero secundò diversitatem notabilem in iisdem objectis tam multis considerat eadem anima, & quidem non tam in magnitudine, at insuper in figura indies mutari, aliisque qualitatibus sensibilibus propriis, colore, odore, &c. concludit mox eadem anima non unam & uniformem, at diversam ac diversiformem esse illam materiam, ex qua tam multa & diversa constituuntur objecta.

4. Ubi tursus tertio, mutationem non tantum in figura externa, verum insuper in loco integrorum objectorum, vel situ partium variatum ejusdem objecti contingere observat, expenditque anima & tota objecta, & plures ejusdem objecti partes moveri elicere eadem.

5. Ubi iterum quartò objectorum loco suo motorum & concurrentium allisum non raro eorundem figuram mutari observat, mens, quæ in figura suamutantur, aut mutata sunt, aliquid pati, aut passa esse, quæ verò immutata permanerunt, aliquid egisse concludit, eadem & quemadmodum hæc agentis, sic & illa patientis nomine indigit.

Ee 6

6. Ubi

6. Ubiverò utraque mutationem aliquam subiisse observat mens in utrisque, & agentia & patientia agnoscit.

7. Ubi autem quinto objectum unum idemque citra alterius objecti concursum mutari, tum in figura, aliisque qualitatibus sensibilibus, vel propriis, vel communibus observat mens in uno eodemque objecto diversas & inter se differentes materias contineri, arguit à quibusdam vel agentibus, vel patientibus diversitas observata pendeat, deducatur.

8. Postquam verò sic gradatim procedendo mens humana non tam in diversis objectis, sed etiam in uno eodemque objecto materiam deduxit diversam, cuius diversitatis respectu contingat omnis in rebus sensibilibus observabilis mutatio, meritò diversas illas materias ad certum determinatum, que numerum & formam, seu modum, si possibile, allaborat, redigere eadem anima.

9. Sic enim in semetipsa discurrendo differit & ratiocinatur mens. Materiae illæ diverse, ex quibus res sensiles omnes constant, vel definito, certoque numero comprehenduntur, vel innumerabiles existunt & innúmeræ.

10. In-

10. Innumerabiles autem ac innumeratas esse materias diversas, ex quibus res constituantur definitæ ac determinatæ, planè absurdum: Oportet proinde illas certo ac definito contineri numero.

11. Cùm ergo nec una duntaxat & uniformis esse possit rerum tam diversarum materia, nec quoque innumeræ admitti possunt materiæ diversæ, videndum, an binario, aut ternario, aliove definito numero constituti ac evinci queant rerum sensiliū omnium materiæ diversæ, ex quibus postmodum elici possent omnes in prædictis rebus contingentes atque observabiles mutationes, sicque adornari rerum naturalium scientiâ, quæ est alterius loci.

12. Ut proinde ad nostrum negotium revertamur, ratiocinatio, quæ ingenii est functio, cùm versetur propriè in rationibus & causis omnium affectionum rebus sensibilibus accidentium aut affectarum investigandis, aut inveniendis, duas videtur habere partes, investigationem, atque inventionem.

13. Finis & scopus ingenii est inventio causarum, media ad finem illum conse-

Ec 7 quendum,

quendum, sunt investigatio, quam nisi quis instituerit ritè, mirum non est, si fine suo fructetur, quamvis ne tunc quidem illa semper potiatur, quando labore magno non male causas investigat, quippe quas non raro celatas cupit ingenio humano, vel non nisi tandem ac suo tempore patere vult Deus, & quidem tunc, quando de inventione desperat homo.

14. Læsa judicatur ratiocinatio, quando perperam instituta est causarum vel rationum investigatio.

15. Læditur autem primò ratiocinatio in hominibus stupidis, & ingenio hebeti præditis, ad investigandum plane ineptis.

16. Hæc stupiditas quibusdam est nativa & naturalis, quibusdam adventitia, & præter naturam, & non raro quibusdam affectibus gravibus soporosis, præsertim comes aut succedens, ut & nonnunquam immoderato & diuturno animi mœrore superveniens.

17. Læditur quoque ratiocinatio secundo, in tarditate ingenii, quæ duobus modis occurrit. Nam observant quidam, quod

quod longius tempus desiderant ad inventandas quæsitas affectionum rationes & causas, quas alii ex tempore promunt, unde quemadmodum in his laudatur ingenii promptitudo, ita in illis culpatur ingenii lentitudo.

18. Sed & observant quidam, quod affectionum intricatarum & obscurarum causas & rationes assequi nequeunt, quamvis ad minus obscuras & arduas pertinuant, dum ali non ita difficulter ad abstrusissima penetrant, unde quemadmodum in his dicitur vigere ingenii acumen ac subtilitas, ita in illis dicimus contigisse ingenium obtusum & crassum.

19. Læditur adhuc tertio ratiocinatio, quando depravatur, & falsæ affectionum rationes eliciuntur ac producuntur propteris, quo vitio quamvis omnes forsitan homines laborant in multis, aliqui tamen malitiosè id agunt non infrequenter, unde prius vitium vocari queat hallucinatio, posterius vero cavillatio.

20. Accidit certè non raro, & cur quæso non id accidit aliquando? ut quis cœspi-

cespitet, fallatur, & hallucinetur in vera affectionis quæsitæ causa elicienda ac propoundeda, quod maximè humanum est, hoc ubi ex humana infirmitate quis faciet, excusationem meretur, meliusque à Doctribus se informari patietur, & gaudebit.

21. Accidit autem identidem non raro, & utinam non accideret, id tam frequenter, ut aliqui non tantum ex humana infirmitate hallucinentur in vera quæsitæ affectionis causa eructa, sed insuper malitiosè illam pro vera haberi cupiant, utut ipsum falsum postmodum agnoscant, vel sponte, vel per alios male informata mens.

22. Quamvis unius vel alterius hominis animam, mentemque donis excellenterioribus donatam putem à Deo, quoniam tamen observamus soporosis quibusdam affectibus accedere, aut succedere non ita infreuenter ingenii stuporem, non immixtò forsitan quis suspicetur, animam, quæ corpori unita est, ejus indiget opera in functionibus suis peragendis, ad corporis animalium præcipue spirituum noxas impediri quoque ac turbari in functionibus sibi aliæ propriis.

23. Ingenii proinde plus minusve hebetis causas corporeas censemus esse spiritus animales torpidiores minusque agiles, cum observemus homines stupidos habere insuper sensus externos, segniores, corporisque motum tardiorum, ac esse prioniores in somnum, quæ omnia spirituum animalium torporem arguunt, quod idem confirmatur ingeniosorum hominum agilitate, vivacitate, ac vigilancia.

24. Hujus torporis causas querimus in pituita viscidiore, quæ tales, ut & senes ob etatem hebetiores facti, abundare deprehenduntur, quemadmodum contraingeniosos bile, & quidem nobiliore ac fluidiore.

25. Prout enim plus vel minus redundat in corpore pituita, sed plerumque minus viscida, ita ingenio magis vel minus hebeti observantur idem laborare.

26. Depravatae autem rationis causæ vindentur esse præcipitantia nimia, ideoque non sufficiens consideratio ac expensio omnium circumstantiarum in requisita observabilium cui præcipitantæ ac inadverten-

vertentia si conjugatur fastus, & inanis gloriæ cupido, non idem candidus unius veritatis amor, una cum loquacitate, tum non tantum verisimilia, sed falsa quoque præris obtruduntur incautis ab hominibus prodoctis haberi cupientibus, & per fas & nefas, hoc est, cavillando & convitiando, minime autem cogitata sua probando, & rebus ipsis convenientia demonstrando autoritatem atque dominium in aliis affectantibus.

27. Stupiditas ingenii nativa vix unquam curabitur, adventitia non nisi admodum difficulter, & in primis medicamentis spirituum animalium torpori mediantebus, atque pituitam viscidam incidentibus, solventibus, emendantibus, ac tollentibus, de quibus omnibus actum in superioribus.

28. Conducet quoque continuum ingenii exercitium atque excitatio conveniens per alios, quin & manuductio circa objecta sensibus proposita & artificiosè examinata, cum & hic verè fabricando fabri fiamus.

29. Depravata ratio curabitur curando præcipitantiam, ac advertendo, ac intendendo animum rebus examinandis, nec à labore suscepto supersedendo, donec exatè fuerint omnia expensa.

30. Ina-

30. Inanem autem gloriam qui exuere non possunt, incurabiles sunt aspernendi, ac pro ipsis orandum, ut ad mentem bonam redeant.

### C A P. XI.

#### *De rationis sive judicij lesionibus.*

1. Iudicium est mentis functione de ingenii ratiocinationum soliditate ac bonitate decernens.

2. Duo sunt rationis sive judicij munera, rationes ab ingenio ratiocinando clicitas librare, atque exactè examinare; 2. Ex auctoritate illorum valore ac soliditate statuere ac determinare.

3. Examinate ingenii opera, 1. mens expendendo, an nihil veri omissum, nihil falsi admissum sit ab ingenio in notionum primarum secundarumve qualitatibus sensibilibus tam propriis quam communibus observandis, quod sit collatione instituta cum ipsis rebus, de quibus agitur.

4. Secundo, considerando an catenata sint & arctissimè cohærentia ingenii ratiocinia, an vero dissolutæ scopæ duntaxat.

5. Tertio, attendendo an non plus vel minus aliudve sit in conclusione, quam erat in premissis.

6. Ubi

6. Ubi autem exactum rigidumque instituit ratio propriæ vel alienæ ratiocinationis ingeniosæ examen, si volet justam & æquam de ipsa feret sententiam.

7. Quemadmodum non tantum in causas & rationes affectionum in rebus sensibilibus observatarum inquirit humānum ingenium, verum insuper in earumdem rerum ad nos aliosque relataram bonitatem & utilitatem, malitiam & noxam, ita tamen de rationum & causarum cum affectionibus ipsis convenientia & disconvenientia, adeoque de veritate vel falsitate, at insuper de ipsarum rerum bonitate vel malitia, tum nostræ, tum aliorum respectu decernit judicium.

8. Læditur autem judicium variis modis, & primo quidem, quando nullum in homine observatur, quod proinde dicitur & est judicii expers infatuitate stultitia.

9. Læditur idem judicium secundò, quando imbecille ac debile, ideoque rebus levibus & facilibus determinandis, non item abstrusis & arduis, implicative par exsistit.

10. Læditur quoque judicium tertio, quando depravatum, & sinistrum, sive iniustum notatum, hoc est, cum re agitata minime consentiens ac delirum, & ab ipsa re planè diversum.

11. Judicij defectus, stultitia, stoliditas, fatuitas, vel alio quovis nomine vocatus quibusdam est nativus, quibusdam gravium morborum, febrium, inflammationum, epilepsia, &c. comes, quibusdam vehementius animi pathematum, iræ, mœrotis, & similius, ut & ebrietatis symptomata, aut senii.

12. Ubi nativus est ingenii defectus, difficile videtur discernere; an, quod mihi magis probabile videtur, corporis aliquam consequtatur noxam, vix explicabilem, an ipsis animæ culpa talis sit.

13. Ubi autem ardenteribus febribus, certe inflammationibus accedit judicij defectus, ac frequenter delirium, utique humorum agitatorum intemperantiae ac fervori hoc omne vel idcirco tribuendum, quod ad temperiem reductis humoribus, redeat plerumque pristina judicij serenitas & integritas.

14. Quamvis à vehementibus animi affectibus atque temulentia səpiùs deliret homo, aliquando tamen ipsi etiam deficit judicium.

15. Eædem at leviores solent esse judicij diminuti ac imbecillis causæ.

16. Depravati, delirantisque judicij causam dixi modò səpiùs observari graves animi affectus, iram, mœrorem, gaudium, &c. ut & ebrietatem, ac inflammations nonnullas, aut febres ardentes præfertim.

17. Accidit quoque delirium, quoties erratum ab imaginatione aut ingenio, atque ab horum utroque vel alterutro falsa pro veris subministrata sunt. Judicio minus accuratè singula ponderanti ac trutinanti, sed præcipiti in sententia ferenda.

18. Accidit etiam səpè delirium, ob præjudicium & animum opinione iniquā vel præpostérâ occupatum, cuius causa necesse est ut itidem tale sequatur judicium, hoc est, iniquum, atque à vera ratione aberrans, idèque delirium.

19. Omnia judicij vitia quatenus à corpore

pore vitiato dependent, hujus emendationem desiderant, ut curentur, quandoquidem sponte redintegrari tunc observantur.

20. Idem omnino dicendum de ebrietate, quā cessante, mox vel paulo post cessare solent judicij noxæ qualescumque.

21. Sic gravissimos animi affectus, iram, mœrorem, &c. comitans vel consequens judicium vitiosum, iisdem sedatis aut compositis ad integratatem redire mox aut brevi solent.

22. Nativum judicij vitium aliquando in morbo gravi correctum quasi ac restitutum testantur Medicorum observationes, atque curato ægro iterum corripuisse, unde à corporeo vitio illud extitisse arbitror, cum illo ex morbo mutato in melius quoque mutatum fuerit, atque eodem ad totius harmoniam corpoream restituto, in pejus denuò ruerit.

23. Judicium vitiatum ob sensuum externorum imaginationis, aut ingenii procedentia vitia, eademque à judicio non observata non corrigitur, nisi correctis, observatisque illorum vitijs.

24. Denique judicium à præjudiciis vietatum rarissimè curatur, cùm admodum difficile sit ac novum, admissa semel ex animo exuere præjudicia, quibus permanentibus, pro incurabili habendum hæc tenus tale judicium.

## C A P. XII.

*De memoria lessonibus.*

1. Memoria videtur mihi sensuum interiorum operum, notionum primarum scilicet & secundarum, ut & rationum sive causarum per ingenium inventarum, atque decisionum sive secretorum à judicio factorum.

2. Memoria namque munus est, primum, omnia prædictorum sensum opera admittere, vel accipere; secundo, eadem conservare; tertio, tandem illa ipsa, ubi opus, reponere.

3. Quemadmodum autem laudatur primò memoria, quæ sibi concredita facile admittit; secundò, quæ eadem firmiter retinet; tertio, quæ ipsa fideliter atque promptè reponat, & è contra culpatur memoria, primum, quæ difficulter,

aut

aut minime admittit concredita, 2. quæ haud diu conservat admissa, sed eadem mox aut paulo post amittit. In oblivione aut memoria labili 3. quæ infideliter aut quo-cunq; modo mutilata, vel segnius, vel cum difficultate reponit admissa & conservata.

4. Difficulter autem minima admittit sensuum interiorum opera memoria ob mentem cogitationum multitudine tantum non pressam & oppressam, ideoque singularis memorie mandandis minus atten-tam.

5. Non satis firmiter retinetur, quin citius excidunt memorie concredita, ob animam oscitantur rariusve ipsa recolentem atque negligenter.

6. Infideliter ac quibusdam suis circumstantiis mutilata, reponuntur mentis opera memorie concredita, tamen ob eadem negligentius, ac festinanter tantum à mente observata, tum ab eadem secundum aliquas duntaxat circumstantias subinde reculta.

7. Segnius ac cum difficultate reponit concredita sibi memoria ob neglectas fere loci, temporum, personarum & similium circumstantiarum, sine quibus arduum est ipsarum rerum satis meminisse.

8. Quoniam in quorundam memoria prodigiose consistat, fateor me hactenus assiqui non potuisse.

9. Quæ vulgo de memorie alicujus oblivionis causis aut cerebri humiditate ac siccitate petitis dicuntur, non mihi satisfaciunt, neque enim puto soli corpori, deinde animæ præsertim inesse memoriam, quamvis non negem dum in corpore degit anima ad corporeos morbos multum variare memorie affectiones, magis tamen animi affectus.

10. Interim non nego quemadmodum ad excedentem humoris pluitosi in humano corpore copiam, sensus omnes tum interhi, tum externi non parum laeduntur, ita & memoriam tunc plurimum affici, & quidem quantum animales spiritus tunc existunt, minus puri & mobiles, minusque ad animales functiones obeundas apti, quamvis & tunc simul noxiū censeo Cerebrum humidius quippe producendis, parandisq; animalibus.

11. Quoties proinde in memoria quovis modo laesa observatur simul aliquid in corpore existens vitium, toties ante omnia illud erit corrigendum.

12. Sub-

12. Sublato à corpore vitio siquod tunc concurrat, emendanda sunt enumerata animæ errata & assuefacienda ipsa sensim attentionis, eidemque sèpius iterandæ operum suorum considerationi atque repositi, atque sic quantum possibile curabuntur memoriæ vitia modo enarrata.

## C A P. XIII.

## De Animi affectuum Læsionibus.

1. **Q**uemadmodum ex veri falsiq; consideratione ac cognitione disciplina formantur in intellectu ac ex boni maliq; observatione & apprehensione affectus extitantur in animo.

2. Prout autem quæcunque mentis objecta, vel nobis vel aliis, bona & mala, & quidem aut preterita, aut præsentia, aut futura censemur à judicio, ita in animo nostro varia producuntur pathemata, motus & agitations.

3. Moderati sunt hi animi motus, quoties justa & æqua fuit in suis decretis ratio, immoderati vero, & ad extremorum alterutrum inclinantes quoties injusta vel iniqua, vel sibi vel aliis tulit ratio de objectorum bonitate vel malitia decreta.

Ff 2

4. Ve-

4. Verum ut meæ de animi motibus & affectibus cogitationes unicuique pateant clarius, libet hoc negotium repeterem alius, sed paucis.

5. Varios enim in eodem homine affectus parient, eadem objecta pro bonis vel malis habita, 1. quidem vel nobis, vel aliis atque his vel nobis acceptis & gratis, vel non-acceptis & ingratis.

6. 2. Vel præsentia, vel absentia & quidem aut præterita aut futura.

7. 3. Vel superabilia, vel insuperabilia.

8. Atque sciendum hos respectus varios diversis modis concurrentes septem affectum sibi contrariorum propria deduci, & quidem 1. Amorem & odium, 2. lætitiam & tristitiam, 3. spem & desperationem, 4. iram & metum, 5. Clementiam & cunctilitatem, 6. Gratulationem & invidentiam. 7. Com- miserationem & insultationem.

9. Amor enim est propensio sive inclinatio, imo unio animi nostri cum objecto, quod nobis judicamus bonum.

10. Odium vero est aversio, & abominatio objecti, quod nobis judicamus malum.

11. Lætitia est animi voluptas consequens fruitionem objecti, quod nobis bonum, vel

perceptionem objecti, quod nobis malum aestimamus.

12. Tristitia enim est animi dolor consequens privationem objecti, quod nobis bonum; vel perceptionem objecti, quod malum aestimamus.

13. Lætitia hæc & tristitia, spectat quidem proximè objectorum utrumque præsens, impropietatem, ac certo modo præteritum quoque aut futurum.

14. Spes est animi motus alacer ad fruitionem objecti boni judicati, deinde futuri, quasuporabilis, aut ad liberationem ab objecto malo nobis judicato, deinde itidem futuro ac superabili.

15. Desperatio contra est animi motus anxius ad denegationem objecti nobis boni judicati, sed futuri & insuperabilis, aut ad perpetuationem objecti mali nobis judicati, ac itidem futuri & insuperabilis.

16. Ira est motus animi insurgentis contra objectum, aut bene aut male nostro tamē judicio iniquo, agens, acturusve.

17. Metus vero est motus & consternatio animi trepidantis ad potentiam & vim objecti aliquid nobis ingratum & grave agentis, vel acturi.

18. Clementia est motus animi remitten-  
tis debiliori & delinquenti suum delictum.

19. Ad clementiam enim requiritur 1. Obiectum malum & nobis quidem malum, ob delictum erga nos patratum. 2. Potestas in nobis puniendi hoc delictum, adeoq; vi-  
dictam sumendi de delinquentे. 3. Remis-  
sio pœnæ justæ, & quidem ob infirmitatem  
aliquam in delinquentе observatam, non ve-  
ro innocentiam.

20. Crudelitas verò est motus animi con-  
tra innocentes, tanquam noxios sœvientes.

21. Ad crudelitatem namque concur-  
runt, 1. Objectum, si non plane innoxium  
saltēm non tam noxium atque inficta pœ-  
næ existit gravitas, & hactenū itidem inno-  
xiūm. 2. Potestas in crudelibus non minus  
quam voluntas sœviendi in aliis & inocen-  
tes. 3. Augmentum & aggravatio pœnæ aut  
meritæ, aut pro merita supposita.

22. Gratulatio est motus animi gauden-  
tis alii benè esse, aut desinere ipsi male esse.

23. Invidentia contra est motus animi  
dolentis, alii bene esse, aut desinere ipsi  
male esse.

24. Commiseratio est motus animi com-  
patientis, alteriusve miseriæ.

25. In-

25. Insultatio deniq; est motus exultan-  
tis ob alterius miseriā.

26. Horum animi motuum aliqui sunt  
per se boni, dummodo sint moderati, ubi au-  
tem nimis excedunt, vitiosi fiunt. Alii sunt  
per se mali nec fieri possunt nisi rarissimè.

27. Inter laudabiles animi motus enumera-  
rantur Amor, Odium, Lætitia, Justitia,  
Spes, Ira, Metus, Clementia, Gratulatio &  
Commiseratio.

28. Inter culpandos animi motus sunt  
Desperatio, Crudelitas, Invidentia & Insul-  
tatio.

29. Vitiantur animi motus laudabiles,  
quoties in his observata excessus, nec con-  
veniens aptumque de illis latum est judici-  
um, cuius dictamen sequitur voluntas, &  
huic obsequens affectus.

30. Quapropter affectuum vitiosorum  
correcțio & curatio unicè pendet ab exacto  
singulorum objectorum, qua bonorum vel  
malorum nobis ex aliis superabilium vel in-  
superabilem examine hinc & solido de sin-  
gulis circumstantiis ferendo judicio. Deni-  
que moderatione servata in singulorum exe-  
cutione, quod præceptum generale singulis  
adficare non erit difficile.

## C A P. XIV.

*De Animalis Motus Læsionibus.*

1. **A** nimalem motum voco, qui per spiritus animales perficitur, qui per oppositos musculos administratur, voluntarii nomine gaudet.

2. Sic animali motu cieri puto omnes universi corporis canales, cavae tatesque quando secundum naturam contrahuntur.

3. Ut plurimum tamen animalis motus nomine solus voluntarius, aut per musculos profectus motus venit, in qua significatione & nos nunc uteamur.

4. Animalis ergo sive voluntarii motus laeditur, 1. quando aboletur in paralyse, 2. quando imminuitur in motus imbecillitate actremore, 3. quando augetur in convulsione, 4. quando depravatur in motu convulsivo dicto.

5. Aboletur motus 1. licet impropre ipius partis movendæ culpa, ut si quando aut luxata sunt aut fracta, & præter naturam in sua articulatione connata ossa movenda.